Provincia di Salerno

COPIA

COMUNE DI BUCCINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 12 del 21/1/2015

Oggetto: Proposta di gemellaggio tra il Comune di Buccino e il Comune di Inzago
(MI) in memoria del prof. Quintino Di Vona.

L'anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 12,15
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto Ia

presidenza del Sig. Nicola Parisi - Sindaco - nelle persone dei Sigg. :
presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2 Giuseppe Diego BASTA ASSESSORE

3 Maria TRIMARCO ASSESSORE
Francesco FARAO ASSESSORE

5 Domenico SENATORE ASSESSORE

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Salvatore Tiano
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alfa trattazione dell’argomento in oggetto.

presenti



I Presidente sospende la seduta per impegni Istituzionali alle ore 11,45. La seduta viene riaperta
alle ore 12,15, in prosieguo degli 0.d.g.-

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:
Come sancito dallo statuto questo comune "INCENTIVA LA TUTELA DEL PATRIMONIO

ARCHEOLOGICO E IL PROGRESSO DELLA CULTURA"

I” Amministrazione comunale ritiene che lo sviluppo e il senso civico di una comunita
crescono e si sviluppano soprattutto attraverso il confronto e I’ instaurazione di rapporti
con altre citta e nazioni e in special modo con lo scambio culturale tra le popolazioni

giovanili;

- Il comune di Buccino ha gia instaurato gemellaggi con Oleiros in Spagna, Hofheim am
Taunus in Germania e con Corinto in Grecia

CONSIDERATO CHE:
= il prof. Quintino Di Vona, insigne latinista, saggista ed insegnante nacque a AT

- Nel 1933 emigré ad Inzago (MI) sia per motivi di sicurezza che per la professione di
insegnante;

- Nel settembre 1944 venne fucilato da nazi-fascisti nelia piazza di Inzago;

VISTO CHE:

- Il professore Quintino di Vona rappresenta sia dal punto di vista culturale che politico un
punto di riferimento della storia dalla Resistenza ad oggi al punto che per la causa gli fu
intitolata la 119° Brigata Garibaldi che con un distaccamento operava a Cinisello Balsamo (MI)

- Nel 1946 il Comune di Buccino volle dare onore al suo illustre figlio con una cerimonia
solenne e successiva deposizione di una lapide sulla facciata della casa comunale inoltre
intitolando “Quintino Di Vona” la strada che collega “Largo Li Santi” a “Piazza Amendola”;
altresi a lui sono state intitolate piazze e strade a Inzago, a Salerno, a Cassano d' Adda (MI),
a Milano I’ Istituto Comprensivo e la Scuola Secondaria di primo grado di via Sacchi; anche a
Cassano d’ Adda un Istituto Onnicomprensivo e a Salerno, ancora, la Biblioteca della Scuola

Secondaria di primo grado Torquato Tasso;

-La vita del professor Quintino Di Vona si & svolta non solo nei Comuni di Buccino ed Inzago
(MI), ma anche in Toscana, Lucania e a Milano dove insegnd presso il Ginnasio Liceo Carducci

RITENUTO che:

- il 7 settembre del 2014 su invito deli’ Amministrazione Comunale di Inzago il sindaco insieme
all’ assessore Farao ed al consigliere Poeta parteciparono in delegazione alla ricorrenza del 70°
anniversario delia fucilazione del professore Di Vona;

- la commemorazione pubblica si & tenuta in piazza Maggiore ad Inzago esattamente nel posto
dove avvenne la fucilazione durante la quale il sindaco del Comune di Buccino ed il Sindaco del
Comune di Inzago interpretando il sentimento che lega le due collettivitd in ricordo del
professore Di Vona si impegnarono solennemente e davanti all’ opinione pubblica a che le due

comunita si gemellassero tra di loro;



- Dover sancire questo rapporto mediante |’ istituto del gemellaggio tra il Comune di Buccino e
il Comune di Inzago avviando rapporti di interscambio tra le due collettivita, affinché
soprattutto la cittadinanza giovanile rifletta « In questo particolare periodo storico, sui valori di

Democrazia e Liberta;

-Dover provvedere in merito.

Acquisito il parere favorevole ai sengj dell'art, 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del responsabile del
servizio interessato;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione e che qui
si intende integralmente riportata;

2. di proporre al Consiglio Comunale il gemeliaggio di cui all’ oggetto;

3. Trasmette la presente deliberazione al Comune di Inzago (MI), per quando di
competenza;

4. Dichiara la presente, con separata unanime votazione palese, immediatamente
esecutiva al sensi e per gli effetti dei D. fgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed

integrazioni.



Il Presidente 1 Ségretario

' Dott. Nicola Parisi
F.to come originale

Dott. Salvatore Tiano
F.to come originale

O Siesprime parere favorevole in ordine alls regolarita tecnica ai sensi dellart, 49 D.lgs. 257/00

O Si esprime parere mvorevmle i ardme a{la rﬂgalar:‘z* c::miabrln ai sensi dell'art. 48 D. Lge, 267/00
AN S NN N S e sk ke o A K B g T e e P T P D prs

‘CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si cgarﬁﬁ&s che copia delia presente déhberéz:one & s‘ataa :

Affissa all'Albo Pretono i 2 5 EEB 2015 : regisfrata al n. _ per prescritts

Pubbhcamone di- grorm quindid conseaﬁ:'w e-vi rimarra fino- aﬂa scadenza.

Bucc:rno i E: EB 2@

1 Responsablle defI’AJbo Pretorio
F.to Sig. Sabato A. Trimareo

I Ségrefario Comunale
F.to dott Salvatore Tiano

B S T E e —— s s K o 3K e NN N S e S

ESECUTIVITA'

1 sottoscritto Segretario Comunaié certifica che Ja stestesa deliberazioneé :
" () € stata dichiarata immediatemente esecutiva o -

() & divenusta SECdﬁva per decorrenza termini

| Bu.ccin'o i ? 5 FEB. ?U15

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Salvatore Tianc

Trasmessa in elenco ai capigruppe consiliarf (art 125 D. Lgs. n. 267/2000

Buccine [i 2 5 FEB 2015




